ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DA DESTINAÇÃO E 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO
CONTRATO Nº 274/2021-CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO

DA DESTINAÇÃO E 5º TERMO ADITIVO DE

PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°

274/2021-CPL REFERENTE À DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 025/2021 QUE ENTRE SI

CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E DO OUTRO LADO JOÃO

LEVY BRITO GUERREIRO. CLAÚSULAS E

CONDIÇÕES SEGUINTES.

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU,

CNPJ n° 04.873.618/0001-17, sediada na Rua Lauro Sodré, s/nº, Centro, 68.620-000,

Viseu/PA, representada legalmente pelo excelentíssimo Prefeito Municipal Sr.

Cristiano Dutra Vale, residente e domiciliado neste município, em conveniência com a

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, sediada na Travessa Cônego

Miguel, s/n°, Centro, 68.620-000, Viseu/Pará, neste ato representado legalmente pelo

Secretário Municipal de Administração, o Sr. Edilton Tavares Mendes, brasileiro,

solteiro, funcionário público municipal, portador da Cédula de Identidade n° 5460596

e CPF n° 881.200.072-04, residente e domiciliado na Travessa Coronel Antônio

Pedro, 352, Centro, 68.620-000, Viseu/PA, doravante denominado simplesmente

LOCATÁRIO, e do outro lado o Sr. JOÃO LEVY BRITO GUERREIRO, portador da

cédula de identidade nº 4451796 SSP-PA e CPF nº 049.649.894-41, Telefone: (91)

98204 5588, E-mail: guerreiro.levy@gmail.com,  residente e domiciliado na Rua Justo

Chermont, 184, Centro, Cidade de Viseu, Estado do Pará, CEP: 68.620-000,

doravante denominado simplesmente LOCADOR, em conformidade com fundamento

na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente Termo de Aditivo de Alteração ao

Contrato que versa sobre a Locação de um imóvel o qual se destina para o

funcionamento da Sala do Empreendedor, neste município de Viseu/PA. Decreto nº

145/2021- Gabinete da Prefeitura Municipal de Viseu, mediante as seguintes

cláusulas e condições:

mailto:guerreiro.levy@gmail.com

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1. CLAUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DA DESTINAÇÃO DO OBJETO

1.1. O presente instrumento contratual tem como objetivo Alteração da destinação do

objeto do referido contrato registrado e publicado através do nº 274/2021-CPL,

conforme justificativa constante nos autos do processo. Onde se lê: Locação de um

imóvel o qual se destina para o funcionamento da Sala do Empreendedor, neste

município de Viseu/PA. Leia-se: Locação de um Imóvel para Instalação de um posto

de atendimento provisório do Banco do Estado Pará – BANPARÁ. Com base no art.

58, I da Lei 8.666/93.

2. CLAUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÃO DA VIGENCIA

2.1.  – Do Prazo:

O prazo do 5º Termo Aditivo de Prazo, entrará em vigor a parti de 27/03/2024 à

17/10/2024, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em

dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, com fundamento legal

no art. 57 inciso II, da Lei nº 8.666/93.

3. CLAUSULA TERCEIRA – DA INCLUSÃO

3.1. – Inclusão do disposto na CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES,

prevista no instrumento inicial do Contrato, incluindo o item 6.2.6 – É dever da

Administração servir-se da coisa locada conforme a natureza dela, reparando danos

ocasionados ao imóvel em face dos riscos e operações financeiras.

4. CLAUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO

4.1 Ficam inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado,

naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá a LOCATÁRIO a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no

Diário Oficial, conforme dispõe o paragrafo único, do art. 61, da Lei 8.666 de 1993.

Viseu/PA, 16 de outubro de 2023.

_______________________________
Cristiano Dutra Vale
Prefeitura Municipal de Viseu
CNPJ n° 04.837.618/0001-17
Prefeito Municipal
Locatário

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

____________________________________

Edilton Tavares Mendes

Secretaria Municipal de Administração

CPF n° 881.200.072-04

Locatário

________________________________

João Levy Brito Guerreiro

CPF Nº 049.649.894-41

Locador

		2023-10-16T10:15:41-0300
	CRISTIANO DUTRA VALE:33096473234

		2023-12-05T10:02:33-0300
	CRISTIANO DUTRA VALE:33096473234